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PRISHTINE - PRISTINA

PSH.nr.661/20
683/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér

Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/1L-068
dhe Ligjin 05/L-092, n& pérbérje: Z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Referues dhe Z. Blerim

Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesave t& parashtruara nga grupi i operatoréve ekonomik “Botek”™
SHPK - Prishtiné dhe OE “Artech NTSH & Eramed NTP” - Prishting€, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik Aritech sh.p.k, Cimi@Elektronic
sh.pk - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Fumnizim me pajisje teknologjike pér
institucionet arsimore” me nr. t& prokurimit 616-20-1154-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues KK

Prishting mé datén: 14.10.2020, mori k&té:

VENDIM

I. APROVOHEN, pjesérisht si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “Botek” SHPK —Prishting dhe
OE “Artech NTSH & Eramed NTP”-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontrat&s, lidhur me aktivitetin

S22

¢ prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” me nr. t€ prokurimit

616-20-1154-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues KK Prishtiné.

I1. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me
pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” me nr. & prokurimit: 616-20-1154-1-1-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues KK Prishting, dhe lénda kthehet n€ Rivlerésim.

I11. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konfirmon dispozitat ligjore t& nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e OE “Botek” SHPK -Prishtiné dhe OE “Artech NTSH & Eramed NTP” -Prishting,
aprovohen pjesérisht si t€ bazuara, i’u béhet kthimi i tarifés s& ankesés n&é shumén ¢ deponuar me rastin ¢

parashtrimit t& ankesé€s.

VI. Obligohen operatorét ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bé&jné kérkesé pér kthim € sigurimit t€ ankesés, né€ € kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Botek™ SHPK - Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes¢ né OSHP
me numér 661/20 me daté 14.09.2020, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” me nr. t& prokurimit: 616-

20-1154-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishting, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 28, 56 par.3, 59 dhe 108A té

Ligjit pér Prokurimin Publik.

Operatori ekonomik ankues “Artech NTSH & Eramed NTP” - Prishtiné ka deponuar ankesén me nr. 683/20
me daté 18.09.2020, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” me nr. t& prokurimit: 616-20-1154-1-1-1,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtin€, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 28, 51, 52, 56 par.3, 59, 60, 69 dhe
70 t& Ligjit pér Prokurimin Publik, si dhe nenin 20, 26 par 1.2 dhe 8, nenin 28 dhe nenin 41 t&
Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s&, me daté: 23.09.2020 dhe 01.10.2020
ka autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve té

paléve ankimore.
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportet e dt: 23.09.2020 dhe 02.10.2020, lidhur me pretendimet ankimore
t&¢ OE ankues sqaron si né& vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues “Botek” sh.p.k -Prishtiné

Pas shqyrtimit né detaje t& léndés sé& tenderit lidhur me k&t¢ aktivitet t& prokurimit dhe duke u bazuar né
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dokumentacionin né dispozicion, eksperti shqyrtues jep két€ mendim si né vijim:

Sa 1 pérket pretendimit ku sipas OE ankues pér Pozicionin 2. né dosjen e tenderit éshté kérkuar
KOMPJUTER Brand Name - Mid Toéer ge ky kompjuteré t& keté; SSD- 500GB, HDD-500 GB dhe Lexuesi
optik - DVD Drive, ku pér két€ pozicion OE ARITECH shpk & Cimi “Electronic shpk ka dorézuar
broshurén nga Prodhuesi HP pér Kompjuter HP Desktop Pro G3 ku shihet g& ky Modeli i PC, i konfirmuar
nga vete prodhuesi HP, nuk mundet me ofruar konfigurimin e kombinuar pér Drives; SSD: 500 GB dhe
HDD: 500 GB si dhe Lexuesi optik: DVD Drive, si¢ €sht& kérkuar ne dosjen e tenderit, Eksperti Shqyrtues
pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& tenderit dhe katalogut t¢€ ofertuar nga OE i rekomanduar pér kontraté ¢
gjen pretendimin si t& pabazuar. OE i rekomanduar pér kontraté né katalogun e tij sa i pérket Kompjuterit HP
Desktop Pro G3, ka t& shénuara Specifikacionet pér “Storage and Drives™ sic edhe &shté prezantuar tek pjesa

e fakteve né kuadér té kétij raporti. Specifikacionet e shénuara jané konform kérkesave té€ dosjes.

Sa i pérket pretendimit ku OE ankues thoté qé né dosjen e tenderit gjaté procedurés s€ sqarimeve shtesé te
datés 13.04.2020, &shté qartésuar nga ana e AK- s€ se operatorét ekonomiké duhet te ofertojné edhe mbajtés
t& TV 1 cili duhet t’i ket& specifikat teknike si tek pjesa e “Pretendimeve Ankimore™ e kétij raporti, ku OE
ankues thoté q& pér kété pozicion, OE ARITECH shpk & Cimi “Electronic shpk, né ofertén e tyre NUK ka
dorézuar fare Broshurén pér mbajtésin e TV si dhe NUK ka specifikuar fare modelin dhe specifikat e
mbajtésit t& TV, Eksperti Shgyrtues e gjen pretendimin si pjesérisht t€ pabazuar. Arsyetimi €shté si né vijim:
e Kérkesa e Autoritetit Kontraktues né FDT sa i pérket kapacitetit teknik dhe profesional t&¢ OE
pjesémarrés éshté shénuar q&é decidivisht “Operatorét Ekonomik duhet t€ sjellin katalogun pér
produktet tekonologjike”. Duke marré parasysh qé mbajtésja e TV nuk konsiderohet produkt
teknologjik, Operatorét ekonomiké nuk mund t€ shpallen t€ papérgjegjshém pér kritere t€ cilat nuk
jané t& specifikuara né FDT. Njé interpretim i till¢ &sht€ po ashtu i bazuar n€ “parimet kryesore t€
procedurés sé vlergsimit sipas LPP-s&€”, ku konform RRUOPP, gjegjésisht nenit 41.3 “Vetém
kérkesat dhe kritere e dhénies sé kontratés t& specifikuara né njoftim pér kontraté/dosje t€ tenderit

mund t& pérdorén si baz¢ pér vierésim”.

Sa i pérket pretendimit ku thuhet g¢ OE ARITECH shpk & Cimi “Electronic shpk né ofertén e tyre nuk ka
dorézuar fare Broshurén pér Keyboard ¢ TV si dhe nuk ka specifikuar fare modelin dhe specifikat e
Keyboardit pér TV, Eksperti Shqyrtues pas rishikimit t& dokumentacionit e gjen pretendimin si t€ bazuar.
Katalogu pér TV nga OE i rekomanduar pér kontraté nuk pérfshin edhe Keyboard, ku n€ paramasé &shté e
shénuar si e domosdoshme, pérkundér qé ¢cmimi i produktit TV &shté q& t&€ shénohet si né total (me t& gjitha
pjesét pércjellése t& tij). Sidogoft€, mbetet né diskrecion t€ Autoritetit Kontraktues q¢ vlefshméria e

dokumentacionit/katalogut t& prezantuar si jo i ploté t& trajtohet konform nenit 72 — “Kur informacioni apo
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dokumentacioni gé duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké &sht€ ose duket t€ jet€ jo i ploté ose i
gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet kontraktuese mund té kérkojné€ nga operatorét
ekonomiké qge t&€ dorézojné, plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e

duhur brenda njé afati te caktuar kohor™.

Sa i pérket pretendimit ku sipas OE ankues “Iso Certifikata 9001:2015” e dorézuar nga OE
“Cimi@Electronic shpk™ rezulton qartésisht s¢ ka pas Validitet vetém deri me 01.07.2020 dhe jo sikurse
éshté kérkuar “me validitet pér vitin 2020- 2021 si dhe Maili i dt. 02.06.2020 nga Kompania Certifikuese i
dorézuar me ofertén e kétij grupi, Eksperti jep két¢ mendim si né€ vijim:

o Iso Certifikata 9001:2015 dorézuar nga OE “Cimi@Electronic shpk” ka pasur validitet deri mé
01.07.2020, daté kjo valide né kohén e shpalljes s¢ OE t& lartpérmendur si fitues. Kérkesa e
Autoritetit Kontraktues qé& njé certifikaté e till¢ t& keté& validitetin e shtruar n¢ dy vite, 2020 & 2021,
nuk i pamundéson OE t& lartpérmendur gé t& zgjaté validitetin e ISO Certifikatés konform procesit t€
nisur, atij t& auditimit sic &shté edhe konfirmuar nga Trupa e Certifikimit (shih faktin 3). Nj& gj¢ e
till¢ plotésohet duke marré parasysh edhe interpretimin e méposhtém.

o Mungesa e Certifikatés Iso mund & plotésohet edhe konform dispozitave ligjore t€ shénuara né
RRUOPP, gjegjésisht nenit 69.

) _ L.\-luﬁd te kérkohen informata ! 69

Mungon certifikata 1SO
N sqarucse ?

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrtimit t&€ shkresave t& 1¢éndés,
kronologjiné e rastit né fjalé dhe natyrén e pretendimeve, Eksperti shqyrtues e sheh ankesén e operatorit
ekonomik ankues si pjesérisht t& bazuar, duke sugjeruar késhtu gé njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore™ me nr. t&
prokurimit: “616-20-1154-1-1-17, aktivitet ky i iniciuar nga AK: KK Prishting, t€ anulohet dhe lénda t&
kthehet né rivlerésim. Njé sugjerim i till& vjen si rezultat i konstatimeve t€ pretendimeve.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues gé ankesa e grupit & OE ankues duhet t& jeté: pjesérisht e bazuar dhe lénda t€ kthehet né
rivlerésim.

Pérgjigje né pretendimet ankimore & OE ankues OE “Artech NTSH & Eramed NTP” ~Prishting

Sa i pérket pretendimit t& AK-sé se Certifikata ISO Standard 9001:2015 e dorézuar nga anétari i grupit OE
ankues nuk &shté né pérputhje me kérkesat ¢ paragitura né FDT dhe nuk pérkon me fushéveprimin e tenderit
né fjalé, Eksperti Shqyrtues pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& tenderit, analiz€s dhe hulumtimit t& pavarur

e gjen pretendimin e AK-sg si t& pabazuar. Arsyetimi vijon si mé tutje:
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e Kérkesa e Autoritetit Kontraktues &sht& qé “Operatorét Ekonomik duhet &€ kené Certifikatén ISO
Standardeve 9001-2015 me validitet pér vitin 2020-2021". Do t& thoté, AK nuk ka specifikuar
fushéveprim & Certifikatés né FDT, dhe nuk mund t€ p&rdorg kritere t€ cilat nuk jan€ t&€ specifikuara
né Dosje pér vlerésim t& Operatoréve. Njé interpretim i till¢ éshté po ashtu i bazuar n€ “parimet
kryesore t€ procedurés sé vlerésimit sipas LPP-s&”, ku konform RRUOPP, gjegjésisht nenit 41.3
“Vetém kérkesat dhe kritere e dhénies sé kontratés t&€ specifikuara né njoftim pér kontraté/dosje &
tenderit mund t€ pérdorén si bazé pér vlerésim”.

e Pér nga pérmbajtja, standardi ISO 9001: 2015 specifikon kérkesat pér njé sistem t€ menaxhimit t&
cilésisé t& njé organizate. Do t& thoté, t& gjitha kérkesat si parakushte t& standardit ISO 9001: 2015
jané gjenerike dhe synojné t€ zbatohen pér ¢do organizaté, pavarésisht nga Iloji ose madhésia e saj,
ose produktet dhe shérbimet q& ofron. Njé informacion i tillé mund té gjendet edhe né &ebfagen

zyrtare t& ISO-s (shih foton mé posht¢).

Standards About us

ABSTRACT | preview

1SO 9001:2015 specifies requirements for a quality management system when an
organization:

a) needs to demonstrate its ability to consistently provide products and services
that meet customer and applicable statutory and regulatory requirements, and

b) aims to enhance customer satisfaction through the effective application of the
system, including processes for improvement of the system and the assurance of
conformity to customer and applicable statutory and regulatory requirements.

All the requirements of ISO 9001:2015 are generic and are intended to be
applicable to any organization, regardless of its type or size, or the products and
services it provides.

Sa i pérket pretendimit t& AK-s& ku thuhet q& katalogu i prezantuar &shté modifikuar dhe falsifikuar dhe se

laptop-i i markés ACER ASPIRE 3 me numér t€ produktit (A315-54K-361G) nuk mund t€ gjendet né€

gebfagen zyrtare t& kompanisé, Eksperti Shqyrtues e gjen pretendimin si t€ pabazuar. Arsyetimi &shté si né
vijim:

e Katalogu pér ACER Aspire 3 me numrin e produktit t& lartpérmendur &sht& konfirmuar q¢ t& jeté

relevant dhe konform specifikacioneve t& produktit t& ofertuar edhe nga prodhuesi (shih faktin me

numér 3). Njé letér té tillé konfirmimi kané marré edhe Autoriteti Kontraktues me daté 01.09.2020.

Si i tillé, &shté dashur t& konsiderohet nga AK-ja pérkundér mos-gjetjes sé katalogut né &ebfagen ¢

prodhuesit pér konfirmim.
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e Mbetet né diskrecion té Autoritetit Kontraktues qé& vlefshméria e dokumentacionit/katalogut té
prezantuar si jo i ploté t& trajtohet konform nenit 72 — “Kur informacioni apo dokumentacioni g&
duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké &shté ose duket t& jet& jo i ploté ose i gabuar, ose kur
mungojné dokumentet specifike, autoritetet kontraktuese mund t€ kérkojné€ nga operatorét ekonomiké
ge t& dorézojné, plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur

brenda njé€ afati te caktuar kohor™.

Sa i pérket pretendimit ku sipas OE ankues “Iso Certifikata 9001:2015 * e dorézuar nga OE t€ rekomanduar
pér kontraté rezulton se ka pas Validitet vetém deri me 01.07.2020 dhe jo sikurse &shté& kérkuar “me validitet
pér vitin 2020- 2021% si dhe Maili i dt. 02.06.2020 nga Kompania Certifikuese i dorézuar me ofertén e kétij
grupi, Eksperti e konsideron pretendimin si céshtje tashmé t€ gjykuar né raportin e méparshém t€ ankesés me
numér 661/20.

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés,
kronologjiné e rastit né fjalé dhe natyrén e pretendimeve, Eksperti shqyrtues e sheh ankesén e operatorit
ekonomik ankues si t& bazuar, duke sugjeruar késhtu q& njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” me nr. t€ prokurimit:
“616-20-1154-1-1-17, aktivitet ky i iniciuar nga AK: KK Prishting, t& anulohet dhe 1¢énda € kthehet né

rivlerésim. Njé& sugjerim i tillé vjen si rezultat i konstatimeve t€ pretendimeve.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa e grupit t&

OE ankues duhet t& jeté: e bazuar dhe 1&énda t& kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues me datén 07.10.2020, me ané t& parashtresés e ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “Botek” SHPK —Prishting, me datén 25.09.2020 me ang & parashtresés e ka njoftuar

OSHP-né se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Sqarime shtese nga OE “Botek”SHPK -Prishtiné
Per Panelin shqyrtues t& 1éndés & Ekspertin Shqyrtues
Pér Aktivitetin e Prokurimit: “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore™

Nr. i Prokurimit: 616-20-1154-1-1-1

Fage 6 nga 12



Pérgjigje / Parashtresé né¢ Ekspertizén me nr. 661 /20 e pranuar me daté 23.09.2020

Prishting, 25. Shtator 2020

Té nderuar anétar t& panelit shqyrtues t&€ OSHP-sg,

I nderuari z. Dior Halili, Ekspert Shqyrtues,

Ne konstatojmé me kegardhje se né kété Ekspertizé jané béré 1éshime teknike /keqinterpretime teknike, t&
cilat nuk do donim t& kishin ndodhur dhe né fakt nuk do duhej t&€ ndodhnin.

N& vijim po i Ri konfirmojmé / sqarojmé pikat t& cilat eksperti shqyrtues pér mungesé t& ekspertizés teknike
edhe mund t’i kené ikur pa i vérejtur apo nuk ka arritur t'i interpretoj teknikisht me sakiési.

PIKA |. Sqarim: Pér pozicionin 2 KOMPJUTER Brand Name -Mid Toéer, Né DT &sht€ kérkuar g€ kjo
pajisje te ofrohet me 3x komponenté — pér 2X Storage and 1x Drives (SSD, HDD dhe Lexuesi Optik).
Ndérsa pér kété pozicion OE Aritech & Cimi@ZElectronic shpk kané ofertuar Pajisjen HP Desktop Pro 300
G3 e cila nuk ka mundési nga veté prodhuesi té ofrohet me 3x komponente per Storage andDrives si¢ &shté
kérkuar né DT por kjo pajisje ka mundési t& ofrohet vetém me 2x komponente pér Storage and Drives ku
klienti mund t& zgjedhé sipas nevojés se cilat komponenté mund t& kombinoj.

Né ekspertizén tuaj ju nuk e keni marr pér bazé fare faktin apo e keni keqkuptuar g€ kjo pajisje kérkohet te
ofrohet me 3x komponenté, (pra 2X Storage and 1X Drives) dhe nuk i keni marr pér baze fare faktet ge kjo
pajisje nga prodhuesi HP ofrohet vetém me 2x komponente .

Pra, pér sa i pérket pretendimit toné se Modeli I Pajisjes HP (Kompjuter HP Desktop Pro G3) i ofertuar nga
OE Aritech & Cimi@Electronic shpk, duke u bazuar né Broshurat e prodhuesit, NUK ka mundési
konfigurimi sikurse &shté kérkuar kombinim i 3X komponente pér storage and drives: SSD.HDD dhe
Lexuesi Optik dhe kétu s’ka asnjé dilemé pasi qé qartésisht dhe pertej ¢farédokeqginterpretimi po n€ kété
broshuré shkruan qarté:

Prova 1: Pér ta vértetuar kété fakt, ju lutem e gjeni te bashkangjitur broshurén e dorézuar nga vete OL,
“Broshurat - Pjesa 2 - PC dhe Monitor” konkretisht ne fagen 2 t& broshurés ku shkruan gartésisht

“KUJDES"” si ne vijim se kjo Pajisje lejon/suporton vetém kéto kombinime:

Note: Follo&ing configurations are supported:

a) 3.5" internal storage & 9.5mm optical drive

b) 2.5" internal storage & 9.5mm optical drive

¢) 3.5" internal storage & 2.5" internal storage

d) 2.5" internal storage & 2.5" internal storage

Pra ne nuk kemi interpretua asgjé por e lusim ekspertin shgyrtues duke konsultuar edhe persona teknik si dhe
dokumentacionin e tenderit ta Rishikoj me kujdes Interpretimin e tij pasi q& kétu s’ka asnjé dilemé dhe se

vetProdhuesi thérret ne “Note” dhe kété PROVE e cila gjendet ne Broshurén ¢ prodhuesit HP t€ cilén

Fage 7 nga 12



Broshuré kéta OE e kané dorézuar me tender. Rrjedhimisht, pértej ¢farédo dileme kjo pajisje e ofertuar,

NUK ipé&rmbushé kérkesén teknike sipas dosjes s¢ tenderit.

PIKA 2. Ne shprehim mospajtimin toné me konstatimin e Ekspertit se “Sqarimet shtes¢ NUK genkan bazé
pér Vlerésim e tenderit™.

Ne besojmé se OSHP do ta qartéson pértej ¢cfarédo dileme se sqarimet shtesé jané pjes€ pérbérése e tenderit
dhe sikurse OE & i marrin parasysh gjaté pérgatitjes s¢ Ofertés ashtu edhe AK gjaté vlerésimit &sht€ i
obliguar t’i marr pér bazé.

Pra, duke i marr pér baz& sqarimet shtesé, OF Aritech & Cimi@Electronic shpk, me ofertén e tyre NUK 1
kané pérmbushé kérkesat e AK té cilét kané t& b&jné me mosdorézimin e Ofertén teknike dhe Broshurés ku
éshté kérkuar té saktésohet modelin dhe karakteristikat tjera t€ mbajtésit t&€ TV.

Prandaj e ftojmé Ekspertin e 1éndés t’i merr pér bazé sqarimet shtesé nga AK dhe t& Rivlerésoj kété piké
duke pérmirésuar edhe mendimin e dhéné né kété Ekspertize.

Sa pér t’i rikujtuar edhe Ekspertit, né RUOPP decidivisht sanksionon:

Problemi Si té veprohet Neni i LPP-s&

Mungon specifikacioni teknik pér | Refuzo  tenderin pa  kérkuar

mallrat e ofruara dhe katalogu informata t& métutjeshme 28

PIKA 3. Pérkundér faktit se Eksperti Shqyrtues pajtohet me pretendimin ton€ dhe Ri konfirmon se OE
Aritech & Cimi@Electronic shpk, “NUK ka dorézuar fare Broshuren pér Keybord t¢ TV si dhe Nuk ka
specifikuara fare Modelin dhe specifikat e Keybordit per TV™ .

Duke u mbéshtet né RRUOPP, AK né kété rast automatikisht do duhej ta Refuzonte ofertén e kétij OE si t&
papérgjegjshme.

Pra, RUOPP, decidivisht sanksionomn:

Problemi Si té veprohet Neni i LPP-sé

Mungon specifikacioni teknik pér | Refuzo tenderin pa  kérkuar

mallrat e ofruara dhe katalogu informata t& métutjeshme 28

PIKA 4. Ne Nuk pajtohemi gjithashtu me Konstatimin e Ekspertit pér sa i pérket Validitetit t& ISO
Certifikatés.

Kérkesa ne Dosjen e Tenderit ka gené ashtu sikurse e konfirmon edhe Eksperti: OE duhet t&€ dorézojné ISO
Certifikatén me Validitet pér vitin 2020-2021. Ky EO kané dorézuar Certifikaté me Validitet deri me 01. 07.
2020.
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Pra, kétu NUK vlen Dispozita e RRUOPP gjegjésisht Neni 69 pasi g€ ky OE ka dorézuar Certifikatén POR e
njé&ta NUK pérmbushé kérkesén e AK pasi q¢ NUK ka Validitetin e kérkuar sipas FDT dhe rrjedhimisht
NUK mund t&€ Kérkohen Informata sqaruese dhe t€ shtohet asnj& Dokument shtesé pér ta plotésuar keté piké.
Edhe njéheré lusim ekspertin ta interpretoj sakté piken 59 t€ RRUOPP ku theksohet gartésisht se vetém nése
“MUNGON Certifikata ISO” - “Mund t&€ kérkohen informata sqaruese”, por JO at€heré kur OE dorézon
Certifikat& JO Valide.

Me respekt,

Operatori Ekonomik “Artech NTSH & Eramed NTP” -Prishtiné , me datén 05.10.2020 me ané (&

parashtresés e ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me mendimin e ekspertit shgyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 14.10.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&€ Rregullores
s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré Kkontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontrat€, procesverbali mbi hapjen ¢ ofertave, vendimi mbi themelimin ¢ komisionit
té vlerésimit té ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t€ prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Botek” sh.p.k —Prishting, se n€ pozicionin 2 t& dosjes s€ tenderit &shté
kérkuar kompjuter Brand Name - Mid Toger q& ky kompjuteré & keté: SSD- 500GB, HDD-500 GB dhe
Lexuesi optik - DVD Drive, ku pér kété pozicion OE ARITECH shpk & Cimi “Electronic shpk ka dorézuar
broshurén nga prodhuesi HP pér kompjuter HP Desktop Pro G3, ku shihet q&€ ky Modeli i PC, i konfirmuar
nga vete prodhuesi HP nuk mundet me ofruar konfigurimin e kombinuar pér Drives: SSD: 500 GB dhe
HDD: 500 GB, si dhe lexuesi optik: DVD Drive, si¢ &shté& kérkuar ne dosjen ¢ tenderit.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& tenderit dhe
katalogut & ofertuar nga OE i rekomanduar pér kontraté, e gjen pretendimin si 1€ pa bazuar. OE i
rekomanduar pér kontraté né katalogun e tij sa i pérket kompjuterit HP Desktop Pro G3, ka t& shénuara
Specifikacionet pér “Storage and Drives” si¢ edhe &shté prezantuar tek pjesa e fakteve né€ kuadér t& kétij

raporti. Specifikacionet e shénuara jané konform kérkesave t€ dosjes.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues “Botek™ sh.p.k —Prishting, se né dosjen e tenderit gjaté procedurés s¢
sqarimeve shtesé te datés 13.04.2020, éshté qartésuar nga ana e AK-s¢ se operatorét ekonomiké duhet t€
ofertojné edhe mbajtés t& TV i cili duhet t'i keté specifikat teknike si tek pjesa e “Pretendimeve Ankimore™ e
kétij raporti, ku OE ankues thoté g& pér kété pozicion, OE ARITECH shpk & Cimi “Electronic shpk né

ofertén e tyre nuk ka dorézuar fare broshurén pér mbajtésin e TV si dhe nuk ka specifikuar fare modelin dhe
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specifikat e mbajtésit t&¢ TV, Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues sgaron se ky pretendim &shté
pjesérisht i pa bazuar pér shkak se kérkesa e AK-s& n& FDT sa i pérket kapacitetit teknik dhe profesional t&
OE pjesémarrés &shté shénuar & decidivisht “Operatorét Ekonomik duhet t€ sjellin katalogun pér produktet
tekonologjike™. Duke marré parasysh qé mbajtésja e TV nuk konsiderohet produkt teknologjik, operatorét
ekonomiké nuk mund té shpallen té papérgjegjshém pér kritere t& cilat nuk jang t& specifikuara né FDT. Njé&
interpretim i tillé &shté po ashtu i bazuar né “parimet kryesore t& procedurés s€ vlerésimit sipas LPP-s€”, ku
konform RRUOPP, gjegjésisht nenit 41.3 “Vetém kérkesat dhe kritere e dhénies sé kontratés t& specifikuara

né& njoftim pér kontraté/dosje t& tenderit mund t& pérdorén si bazé pér vlerésim™.

Ndérsa, sa i pérket pretendimit t& OE ankues “Botek™ sh.p.k —Prishting, ku thuhet q¢ OE ARITECH shpk &
Cimi “Electronic shpk né ofertén e tyre nuk ka dorézuar fare broshurén pér Keyboard e TV, si dhe nuk ka
specifikuar fare modelin dhe specifikat e Keyboardit pér TV, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
sqaron se pas rishikimit t&¢ dokumentacionit e gjen pretendimin si t& bazuar. Katalogu pér TV nga OE i
rekomanduar pér kontraté nuk pérfshin edhe Keyboard, ku né paramasé éshté e shénuar si e domosdoshme,
pérkundér q& ¢mimi i produktit TV &shté q& t& shénohet si n& total (me t& gjitha pjesét pércjellése t& tij).
Sidogofté, mbetet né diskrecion t& Autoritetit Kontraktues q& vlefshméria e dokumentacionit/katalogut t&
prezantuar si jo i ploté t& trajtohet konform nenit 72 — “Kur informacioni apo dokumentacioni ¢ duhet t&
dorézohet nga operatorét ekonomiké &shté ose duket t& jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné
dokumentet specifike, autoritetet kontraktuese mund (€ kérkojn€ nga operatorét ekonomiké ge t& dorézojné,
plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te caktuar

kohor”.

Kurse, lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Botek™ sh.p.k —Prishting, se “Iso Certifikata 9001:2015" ¢
dorézuar nga OE “Cimi@Electronic shpk™ rezulton qartésisht se ka pas Validitet vetém deri me 01.07.2020
dhe jo sikurse éshté kérkuar “me validitet pér vitin 2020- 2021 si dhe Maili i dt. 02.06.2020 nga kompania
certifikuese i dorézuar me ofertén e kétij grupi, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se [so
Certifikata 9001:2015 dorézuar nga OE “Cimi@Electronic shpk” ka pasur validitet deri mé& 01.07.2020, daté
kjo valide né kohén e shpalljes s&¢ OE t& lartpérmendur si fitues. Kérkesa e Autoritetit Kontraktues g& njé
certifikaté e tillé t& keté validitetin e shtruar né dy vite, 2020 & 2021 nuk i pamundéson OE t€ lartpérmendur
qé t& zgjaté validitetin e ISO Certifikatés konform procesit t& nisur, atij t¢ auditimit si¢ &sht€ edhe
konfirmuar nga trupa e certifikimit. Njé gjé e tillé plotésohet duke marr€ parasysh se mungesa e certifikatés
Iso mund t& plotésohet edhe konform dispozitave ligjore t& shénuara né RRUQPP, gjegjésisht nenit 69.
\;n:u;m;_‘ ;_}__ tmii"1?R5rkuhm}?{thmun;i'*g o |
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Lidhur me pretendimin e OE ankues “Artech NTSH & Eramed NTP” —Prishting, se certifikata [SO Standard
9001:2015 e dorézuar nga anétari i grupit OE ankues nuk &shté né pérputhje me kérkesat ¢ paraqitura né
FDT dhe nuk pérkon me fushéveprimin e tenderit né fjalé, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
sqaron se kérkesa e autoritetit kontraktues &shté q& “Operatorét Ekonomik duhet € kené Certifikatén ISO
Standardeve 9001-2015 me validitet pér vitin 2020-2021”. Do t& thot&, AK nuk ka specifikuar fushéveprim
t& Certifikatés né FDT, dhe nuk mund t& pérdoré kritere t& cilat nuk jan& t& specifikuara n€ dosje pér
vlerésim t& operatoréve. Njé interpretim i tillé &shté po ashtu i bazuar né “parimet kryesore t& procedurés s&
vlerésimit sipas LPP-s&”, ku konform RRUOPP, gjegjésisht nenit 41.3 *“Vet€m kérkesat dhe kritere e dhénies
sé kontratés t& specifikuara né njoftim pér kontraté/dosje t& tenderit mund t&€ pérdorén si baz& pér vlerésim”.
Po ashtu, pér nga pérmbajtja, standardi ISO 9001: 2015 specifikon kérkesat pér njé sistem t& menaxhimit t€
cilésisé t& njé organizate. Do t& thoté, t& gjitha kérkesat si parakushte t& standardit ISO 9001: 2015 jang
gjenerike dhe synojné t& zbatohen pér ¢do organizaté, pavarésisht nga lloji ose madhésia e saj ose produktet
dhe shérbimet qé ofron. Njé informacion i tillé mund t€ gjendet edhe né &ebfagen zyrtare t& ISO-s, ku

eksperti i ka bashkangjitur raportit.

Sa i pérket pretendimit t& AK-s&, ku thuhet q& katalogu i prezantuar &shté modifikuar dhe falsifikuar dhe se
laptop-i i markés ACER ASPIRE 3 me numér & produktit (A315-54K-361G) nuk mund & gjendet né
gebfagen zyrtare t& kompanisé, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pretendimi i AK-sé
gshté i pa bazuar pér shkak se katalogu pér ACER Aspire 3 me numrin ¢ produktit t& lartpérmendur &shté
konfirmuar gé t& jeté relevant dhe konform specifikacioneve t& produktit t& ofertuar edhe nga prodhuesi (shih
faktin me numér 3). Njé letér t& till¢ konfirmimi kané marr€ edhe autoriteti kontraktues me daté 01.09.2020.
Si i tills, &shté dashur t& konsiderohet nga AK-ja pérkundér mos-gjetjes s& katalogut né &ebfagen e
prodhuesit pér konfirmim. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se mbetet né
diskrecion t& autoritetit kontraktues q& vlefshméria e dokumentacionit/katalogut t&€ prezantuar si jo i ploté té
trajtohet konform nenit 72 — “Kur informacioni apo dokumentacioni & duhet t& dorézohet nga operatorét
ekonomiké &shté ose duket t& jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojn& dokumentet specifike, autoritetet
kontraktuese mund t& kérkojné nga operatorét ekonomiké ge t&€ dorézojné, plotésojng, sqarojné apo

kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te caktuar kohor™.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Artech NTSH & Eramed NTP” —Prishting, se “Iso Certifikata
9001:2015" e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté rezulton se ka pas Validitet vetém deri me
01.07.2020 dhe jo sikurse &shté kérkuar “me validitet pér vitin 2020- 2021 si dhe Maili i dt. 02.06.2020 nga

kompania certifikuese i dorézuar me ofertén c kétij grupi, Paneli Shgyrtues sqaron se Iso Certifikata
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9001:2015 dorézuar nga OE “Cimi@Electronic shpk™ ka pasur validitet deri m& 01.07.2020, daté kjo valide
né kohén e shpalljes s&€ OE t& lartpérmendur si fitues. Kérkesa e Autoritetit Kontraktues ¢ njé certifikaté e
tillé té keté validitetin e shtruar né dy vite, 2020 & 2021 nuk i pamund&son OE t& lartpérmendur g& t& zgjaté
validitetin e ISO Certifikatés konform procesit t& nisur, atij t€ auditimit si¢ &hté edhe konfirmuar nga trupa e
certifikimit. Njé& gjé e tillé plotésohet duke marré parasysh se mungesa e certifikatés Iso mund t& plotésohet

edhe konform dispozitave ligjore t& shénuara n&¢ RRUOPP, gjegjésisht nenit 69.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té léndés dhe sqarimeve t& ekspertit shqyrtues, vjen né
pérfundim se autoriteti kontraktues nuk ka b&ré ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve
konform kérkesave t& dosjes s& tenderit, si dhe konform nenit 59 t& LPP-sé. Andaj, obligohet autoriteti
kontraktues qé t& bgjé vlerésimin e ofertave duke u bazuar né kriteret e dosjes sé tenderit dhe t& kérkoj
sqarime shtesé nga operatorét ekonomik konform nenit 59.2 dhe 72 t&¢ LPP-s¢ lidhur me pretendimet e

kontestuara.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 & LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozité t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: oty

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesyé;?{ii/ﬂaﬁcl‘ii/Sth_\'rtues
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés __ﬂ/ (_ {_ Al
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né éoran Milenkovié

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK -Kuvendi Komunal i Prishtinés;

1x1 OE “Botek™ SHPK —Prishting;

1x1 OE “Artech NTSH & Eramed NTP” -Prishtiné
1x1 Arkivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-s&.
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